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Punkt 45: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-P35-6-21

Beslutning

Sundheds-og Forebyggelsesudvalget, 08.08.2022

Fraværende: Stine Andersen (V)

Godkendt



Punkt 46: Beslutning om proces for justeret sundhedspolitik

00.00.00-P22-1-18

Resume

Politisk behandling

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (godkender), 08.08.2022

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har den 9. maj 2022 haft temadrøftelse med udgangspunkt i den eksisterende
sundhedspolitik. Herværende sag præsenterer sundhedspolitikken opdateret med de nyeste tal fra sundhedsprofilen 2021
samt resultatet af en netop afsluttet intern evaluering af arbejdet med den eksisterende sundhedspolitik. De eksakte
opdateringer fremgår af bilaget "Opdateringer i vedhæftet sundhedspolitik".

Udvalget skal træffe beslutning om fremadrettede pejlemærker samt proces for involvering af øvrige fagudvalg.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget godkender,

1. at fortsætte med pejlemærkerne `Bedre mental sundhed´ og `Mere bevægelse´.
2. proces og involvering af øvrige fagudvalg som foreslået i sagsfremstillingen.

Beslutning

Sundheds-og Forebyggelsesudvalget, 08.08.2022

Fraværende: Stine Andersen (V)

Udsat. Udvalget ønsker på det kommende møde en temadrøftelse om temaerne kost og mental sundhed.

Sagsfremstilling

Opdateret sundhedspolitik
Sundhedspolitikken er en langsigtet rammepolitik gældende fra 2020. Politikken blev godkendt af Byrådet 19. november
2019. Politikken indeholder 5 pejlemærker - røgfrit liv; mindre alkohol og euforiserende stoffer; bedre mental sundhed;
mere bevægelse; kronisk sygdom.

Det tidligere Omsorgs- og Forebyggelsesudvalg valgte i januar 2020 `Bedre mental sundhed´ og `Mere bevægelse´ som
de første fokusområder for sundhedspolitikkens levetid. Der er udarbejdet en strategi for hvert af disse pejlemærker, som
har dannet base for udmøntningen af indsatser.

Sundhedspolitikken er i juni 2022 opdateret med tal og data fra den nyeste sundhedsprofil fra 2021.

Endvidere er udarbejdet intern evaluering af sundhedspolitikkens pejlemærker - resumé af evalueringen er vedhæftet som
bilag.

Uddrag fra evalueringen af sundhedspolitikken
Der har i politikperioden været dialog om samarbejdsmuligheder med alle 10 centre i kommunen. Det aktive samarbejde
har været mere fremtrædende i nogle centre end i andre. Der har været høj grad af samarbejde med civilsamfundet bl.a.
Frivilligcentret, Dansk Firmaidræt, DGI og Steno Diabetescenter Sjælland.

Status på pejlemærkerne i sundhedspolitikken:

De to pejlemærker der har været i fokus:

`Bedre mental sundhed´ og `Mere bevægelse´: Der har været planlagt 45 indsatser i 2020 og 44 indsatser i 2021.
Nogle af indsatserne strækker sig over længere tid, eller gentages, og er derfor repræsenteret både i 2020 og 2021,
ligesom nogle strækker sig ind i 2022. Alle aldersgrupper har været repræsenteret i indsatserne, især de voksne og



+65-årige. En del indsatser har været målrettet sårbare borgere fx. borgere med kronisk sygdom, veteraner og
borgere med funktionsnedsættelse.

De tre pejlemærker, som ikke har været i fokus i politikperioden:

Kronisk sygdom: Her arbejdes kontinuerligt med videreudvikling og kvalitetssikring af allerede eksisterende
indsatser. Som en del af udmøntningsaftalen om Sundhedsreformen vil der, via bloktilskuddet fra 2023, tildeles
midler til ”implementering af kvalitetspakker målrettet patientrettet forebyggelse for borgere med kroniske
sygdomme” - se mere herom i økonomiafsnittet.
Tobak: området tobak er via den nye vedtaget lov `Handleplaner mod børn og unges rygning´ kommet langt i
forhold til udvikling.
Alkohol og euforiserende stoffer: Der samarbejdes med interne og eksterne samarbejdspartnere rundt om borgere
med udfordringer i forhold til alkohol.

Anbefaling af pejlemærker
Sundhedscentret anbefaler, jf. evalueringen af sundhedspolitikkens pejlemærker, at fortsætte allerede eksisterende
pejlemærker for at sikre kontinuitet og gevinst af allerede etablerede arbejdsgange.

I forhold til pejlemærket ’Bedre mental sundhed’ bør overvejelsen ligeledes ses i sammenhold med
Sundhedsprofilen 2021, som viser, at andelen af borgere med dårlig mental trivsel er steget siden 2017, især blandt
kvinder og de yngste borgere. Desuden er andelen af ensomme borgere steget meget siden 2017.
Hvad angår pejlemærket ’Mere bevægelse’ ses bl.a. at over halvdelen (63,1 %) af Næstved Kommunes borgere ikke
lever op til WHO’s minimumsanbefaling for fysisk aktivitet (minimum 150 minutters om ugen), og samtidig ses en
opadgående kurve siden 2017 i andelen er svært overvægtige, som svarer til ca. 25 % af kommunens borgere
(Sundhedsprofilen 2021).
Som eventuelt alternativ til anbefalingen om at fortsætte med ovenstående pejlemærker, anbefaler Sundhedscentret,
at en overvejelse kan bero på et valg af pejlemærket ’Kronisk sygdom’ som et muligt alternativ til ’Mere
bevægelse’. Det begrundes dog ud fra en mindre stigning i procentpoint i andelen af borgere med kroniske
sygdomme og/eller tilstande, som kan resultere i kroniske sygdomme uden rettidig forebyggelse som fx
multisygdom (borgere med mere end 2 kroniske sygdomme), høj stress score (andelen af borgere med høj grad af
oplevet stress), meget generet af søvnproblemer, diabetes, hjerte-kar-sygdom, KOL, slidgigt, kræft og forhøjet
blodtryk.

Anbefaling af proces og involvering af øvrige fagudvalg og fagcentre

På baggrund af anbefaling i evalueringen lægges op til proces med henblik på involvering af øvrige fagudvalg og centre i
kommunen. Administrationen anbefaler behandlingssager i alle politiske fagudvalg hen over efteråret 2022 med henblik
på, at udvalgene kommer med forslag og ønsker til indsatsområder, målgrupper mv. for arbejdet med
sundhedspolitikken/de valgte pejlemærker på fagudvalgenes respektive politikområder i årene frem - med mulighed for
understøttelse fra Sundhedscentret.

Økonomi

Administrationen skal bemærke, at sundhedspolitikkens indsatser forudsættes afholdt indenfor områdernes budgetter
inklusiv eventuelt bevilgede midler fra nationalt politisk indgåede aftaler.

Det kan bemærkes, at det af udmøntningsaftalen om Sundhedsreformen fremgår at der, via bloktilskuddet fra 2023,
tildeles midler til ”implementering af kvalitetspakker målrettet patientrettet forebyggelse for borgere med kroniske
sygdomme”. Der er i alt for alle kommuner afsat 102,9 mio. kr. i 2023 stigende til 130,4 mio. kr. årligt fra 2029 og frem,
hvilket for Næstved Kommune svarer til knapt 1,5 mio. kr. i 2023 stigende til 1,8 mio. kr. i 2029 og frem. Der er endnu
ikke kommet en nærmere indholdsbeskrivelse, men kvalitetspakkerne forventes også at vedrøre opgaver på
socialudvalgets område.

Bilag

Resumé af evaluering af sundhedspolitikkens pejlemærker 2022 (002)

Sundhedspolitik_juli22

Opdateringer i vedhæftet Sundhedspolitik

Faktaark Sundhedspolitikken NK_06.07.2022 _ ny forside



Punkt 47: Godkendelse af den kommunale tandplejes visitationsret i
forbindelse med indførelse af vederlagsfri tandpleje til 18-21 årige

29.15.00-A00-1-22

Resume

Politisk behandling

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (godkender), 08.08.2022

Folketinget har vedtaget en lovændring, som betyder, at 18-21-årige gradvist omfattes af det vederlagsfri tilbud i den
kommunale børne- og ungdomstandpleje. Ordningen har virkning fra den 1. juli 2022. Kommunerne får samtidig
mulighed for at indføre kommunal visitation til tandregulering og andre særligt kostbare behandlingsydelser. Sundheds-
og Forebyggelsesudvalget orienteres i herværende sag om den nye ordning og skal træffe beslutning om indførelse af
visitationsret.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget godkender, at Næstved Tandpleje får visitationsret til tandregulering og andre
omkostningstunge behandlingsydelser for målgruppen.

Beslutning

Sundheds-og Forebyggelsesudvalget, 08.08.2022

Fraværende: Stine Andersen (V)

Godkendt med den tilføjelse, at udvalget ønsker at følge udviklingen i visitationer, med en opfølgning om 12 måneder.

Sagsfremstilling

Adgangen til vederlagsfri tandpleje udvides til at omfatte 18-21-årige. Dette sker i medfør af Lov om ændring af
sundhedsloven Lov nr. 911 ad 21/06/2022.

Med den nye ordning vil alle unge, der fylder 18 år fra og med 1. januar 2022, være omfattet af den vederlagsfri
kommunale tandpleje, indtil de fylder 22 år. Unge, der er fyldt 18 år før 2022, omfattes ikke af den nye ordning.

Ordningen implementeres fra 1. juli 2022 ved at udvide børne- og ungdomstandplejen med én årgang om året og vil
dermed være fuldt indfaset ved udgangen af 2025.

Kommunerne kompenseres med 55,4 mio. kr. i 2022 stigende til 418,3 mio. kr. i 2025 for at varetage tandplejen til de 18-
21-årige. Når den fulde indfasning første gang har helårseffekt - i 2026 - justeres profilen til 472,0 mio. kr. Se yderligere
herom i økonomiafsnittet.

Frit valg af tandplejetilbud

Fritvalgsreglerne for de 16 + 17-årige udvides samtidig årgangsvis til også at omfatte den nye målgruppe (18-21-årige).
Lovændringen betyder, at 16-21-årige, der ønsker et andet tandplejetilbud end det, kommunen stiller til rådighed,
vederlagsfrit kan vælge at modtage børne- og ungdomstandpleje i privat praksis eller på en anden kommunal tandklinik.

KL og Tandlægeforeningen er enige om, at indlemmelsen af den nye målgruppe fra 1. juli 2022 kan håndteres via den
eksisterende BUT-overenskomst (eksisterende BUT overenskomst vedrører tandpleje for børn og unge - 16 + 17 årige -,



der ikke behandles på kommunale tandklinikker, samt nødhjælpsbehandling for børn og unge, der er tilmeldt en
kommunal klinik. Tandplejen skal være i overensstemmelse med de nationale kliniske retningslinjer og den kommunale
sundhedsplan). Det betyder, at der ikke skal aftales ny overenskomst, men at den eksisterende BUT-overenskomst
fremadrettet vil blive anvendt som afregningsgrundlag for de 16-21-årige i de tilfælde, hvor fritvalgsordning/privat
praksis benyttes i stedet for den kommunale tandpleje. Den fælles forståelse gælder indtil 31. december 2022.

Kommunerne har mulighed for at indføre kommunal visitation til særligt kostbare behandlingsydelser for målgruppen.
Særligt kostbare behandlingsydelser omfatter bl.a tandregulering, kirurgisk fjernelse af visdomstænder samt ydelser for
hvilke, der ikke er faste takster i overenskomst mellem KL og Tandlægeforening (BUT-overenskomsten).

Alternativt kan visitationsretten overlades til privat praksis. Dette vil lette borgerens adgang til behandling i privat praksis
når fritvalgsordningen benyttes, idet borgeren ikke først skal undersøges af den kommunale tandpleje med henblik på
eventuel visitation af en behandlingsydelse. Overladelse af visitationsretten til privat praksis vil betyde mindre kontrol
med udgiftsniveauet, og områdets økonomi skal i så tilfælde følges tæt.

Administrationen anbefaler, at Næstved Tandpleje bemyndiges til at varetage visitationsretten for målgruppen.

Økonomi

Administrationen kan oplyse, at kommunerne kompenseres i Lov- og Cirkulæreprogram med 55,4 mio. kr. i 2022
stigende til 472 mio. kr. i 2026 hvor den fulde indfasning første gang har helårseffekt. For Næstved Kommune svarer det
til 787.000 kr. i 2022 stigende til ca. 6,7 mio. kr. i 2026.



Punkt 48: Godkendelse af mødeplan 2023

00.22.04-P00-1-21

Resume

Politisk behandling

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (godkender), 08.08.2022

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget forhåndsgodkendte på mødet den 10. januar 2022 mødeplanen for 2023-2025. I
denne sag skal udvalget godkende den endelige mødeplan for 2023.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at mødeplan for 2023 godkendes.

Beslutning

Sundheds-og Forebyggelsesudvalget, 08.08.2022

Fraværende: Stine Andersen (V)

Godkendt

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog på sit møde den 7. december 2021 sin mødeplan for 2021-2025, samt at fagudvalgene fastsætter deres
mødeplan for 2021-2025 med udgangspunkt i den foreslåede kadence. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
forhåndsgodkendte på mødet den 10. januar 2022 mødeplanen for årene 2023-2025.

Forslaget til politisk mødeplan er lagt ud fra princippet, at møderne afholdes i en 4-ugers kadence således:

1. uge: Socialudvalget, Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Kultur- og
Idrætsudvalget

2. uge: Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget, Børne- og Uddannelsesudvalget, Beskæftigelses- og
Rekrutteringsudvalget

3. uge: Økonomiudvalget

4. uge: Byrådet

Endvidere er der i mødeplanen taget højde for personsammenfald i udvalgene samt anden mødeaktivitet i udvalgs og KL-
regi.

I forhold til den forhåndsgodkendte mødeplan er der foretaget en enkelt ændring, da der den 06.06 2023 er sammenfald
med møder i regionen. Som det fremgår nedenfor, forslåes det at mødet rykkes til torsdag den 08.06.2023, hvor der ikke
er andre udvalgsmøder.

Fagudvalgene fastsætter selv sin mødeplan.



På baggrund af ovenstående har administrationen udarbejdet forslag til mødeplan for Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget således:

Mødetidspunkt: kl. 13.00-16.00

Mødedato:

Mandag den 09.01.2023

Mandag den 30.01.2023

Mandag den 06.03.2023

Mandag den 27.03.2023

Mandag den 08.05.2023

Torsdag den 08.06.2023

Mandag den 07.08.2023

Mandag den 28.08.2023

Mandag den 02.10.2023

Mandag den 06.11.2023

Mandag den 27.11.2023

Når mødeplanen er godkendt, bliver udvalgets medlemmer og andre faste mødedeltagere mødeindkaldt via Outlook.

Økonomi

Administrationen har ingen bemærkninger.

Bilag

DEN POLITISKE MØDEPLAN 2023 1 1



Punkt 49: Godkendelse af plan for besigtigelsesture i efteråret 2022

00.01.00-A00-42-21

Resume

Politisk behandling

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (godkender), 08.08.2022

I denne sag fremlægges en plan for besigtigelsesture for efteråret 2022.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at plan for besigtigelsesture for efteråret 2022 godkendes.

Beslutning

Sundheds-og Forebyggelsesudvalget, 08.08.2022

Fraværende: Stine Andersen (V)

Godkendt med den bemærkning, at der ønskes et møde med sygehusledelsen for NSR, gerne i november. Der ønskes
desuden besøg i forbindelse med indsatser der arbejder med unge og mental sundhed.

Sagsfremstilling

Besigtigelsesture

7/10: Besøge andre kommuners sundhedscentre til inspiration. Nærmere program følger.

Økonomi

Administrationen har ingen bemærkninger.



Punkt 50: Meddelelser til orientering

00.22.00-P35-6-21

Beslutning

Sundheds-og Forebyggelsesudvalget, 08.08.2022

Fraværende: Stine Andersen (V)

Jakob orienterede om ansættelsen af ny chef for Center for Sundhed og Ældre
Jakob orienterede om ansøgning vedr. center for Sundt Liv og Trivlsel
Fælles møde med Socialudvalget blev drøftet
Jakob orienterede om henvendelse fra Kræftens Bekæmpelse.

Sagsfremstilling

Orientering vedr. ansættelse af Chef for Center for Sundhed og Ældre
Orientering om ansøgning vedr. Center for Sundt Liv og Trivsel

Bilag

VS Opfølgning - samarbejder om indsatser mod cancer



Punkt 51: Underskriftsark

00.22.00-P35-6-21

Bilag

Godkendelser SFU 30052022
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